4

П Р О Т О К О Л

заседания антинаркотической комиссии в Республике Татарстан
от 22 мая 2012 года  № 21 АНК
	Президент Республики Татарстан,
председатель антинаркотической

комиссии в Республике Татарстан

	Р.Н. Минниханов

	 Присутствовали:

Члены антинаркотической комиссии
в Республике Татарстан
	согласно списку

	Приглашены:
	согласно списку

I. Об организации работы по проведению профилактических медицинских осмотров учащихся, студентов и лиц призывного возраста на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ и мерах, направленных на ее совершенствование
Решили:
1. Утвердить прилагаемый Регламент проведения профилактических медицинских осмотров учащихся и студентов образовательных учреждений, функционирующих на территории Республики Татарстан, на предмет употребления  наркотических средств и психотропных веществ (далее – профилактические медицинские осмотры).
2. Министерству здравоохранения Республики Татарстан, Министерству образования и науки Республики Татарстан,  Министерству труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан, Совету ректоров вузов Республики Татарстан, Совету директоров ссузов Республики Татарстан, председателям антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики Татарстан:
2.1. Обеспечить выполнение утвержденного Регламента проведения профилактических медицинских осмотров.
2.2. Принять дополнительные меры, направленные на повышение уровня организации проведения профилактических медицинских осмотров.
2.3. Продолжить проведение профилактических медицинских осмотров в режиме внезапности.
2.4. Активизировать работу по поиску и  апробации новых подходов к проведению  профилактических медицинских осмотров, в том числе лиц из «группы риска» (в студенческих общежитиях, летних оздоровительных лагерях, на объектах Универсиады и т.д.).
3. Предложить Совету ректоров вузов Республики Татарстан, Совету директоров ссузов Республики Татарстан:

3.1. Определить до 1 июня 2012 года ответственных за организацию и проведение профилактических медицинских осмотров при Совете ректоров вузов Республики Татарстан и Совете директоров ссузов Республики Татарстан.
3.2. Принять дополнительные меры, направленные на повышение ответственности студентов за непрохождение профилактических медицинских осмотров.
4. Министерству здравоохранения Республики Татарстан:
4.1. Продолжить внедрение современных диагностических методик, направленных  на выявление потребителей  новых  видов наркотических средств  и психотропных веществ.
4.2. Принять меры по приобретению оборудования, позволяющего выявлять в биологических средах новые виды наркотических средств и психотропных веществ.
5. Рекомендовать Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерству внутренних дел по Республике Татарстан направлять в Оперативный штаб по проведению профилактических медицинских осмотров учащихся и студентов на предмет употребления наркотических средств и психотропных веществ при Министерстве образования и науки Республики Татарстан сведения об учащихся и студентах, совершивших административные правонарушения и преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, в разрезе образовательных учреждений и территорий с указанием соответственно класса или факультета, курса, группы.

6. Министерствам, ведомствам, председателям антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики Татарстан информацию о проведенной работе направить до 15 августа  2012 года в отдел координации антинаркотической работы Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат антинаркотической комиссии в Республике Татарстан.

II. О реализации проекта «Клубная жизнь без наркотиков»
Решили:
1.  Министерству  по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан, Управлению Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан,  Министерству внутренних дел по Республике Татарстан, Министерству здравоохранения Республики Татарстан совместно с руководителями  исполнительных комитетов городов Казани, Набережные Челны, Нижнекамска, Альметьевска, Елабуги:

1.1. Разработать до 1 июля  2012 года:
1.1.1. концепцию развития проекта на 2012 – 2013 годы;
1.1.2. критерии оценки эффективности работы досугово-развлекательных учреждений по противодействию употреблению и распространению наркотических средств и психотропных веществ в зависимости от их вместимости, профиля и контингента посетителей;
1.1.3. требования по созданию условий, исключающих возможность употребления и распространения наркотических средств и психотропных веществ в досугово-развлекательных учреждениях;
1.1.4. меры, направленные на формирование мотивации администраций досугово-развлекательных учреждений к участию в проекте.
1.2. Продолжить обучение персонала досугово - развлекательных учреждений навыкам выявления лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения.

2. Рекомендовать руководителям досугово - развлекательных учреждений заключить соглашения с Управлением Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков по Республике Татарстан, Министерством внутренних дел по Республике Татарстан о взаимодействии в сфере противодействия распространению и употреблению наркотических средств в помещении досугово-развлекательных учреждений и на прилегающих к ним территориях.

3. Министерству по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан активизировать антинаркотическую профилактическую работу в досугово-развлекательных учреждениях с привлечением волонтеров, членов студенческих отрядов правоохранительной направленности.
4. Предложить руководителям исполнительных комитетов городов Казани, Набережные Челны, Нижнекамска, Альметьевска, Елабуги создать до 1 июля        2012 года  рабочие группы по оказанию содействия в реализации проекта.

5. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» организовать информационное сопровождение проекта в средствах массовой информации.
6. Министерствам, ведомствам, председателям антинаркотических комиссий муниципальных образований Республики Татарстан информацию о проведенной работе направить до 15 августа 2012 года в отдел координации антинаркотической работы Аппарата Кабинета Министров Республики Татарстан.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на аппарат антинаркотической комиссии в Республике Татарстан.

III.  О состоянии работы по выявлению, учету и наблюдению больных наркоманией и лиц, употребляющих наркотические средства                                                               и психотропные вещества
	Информация подготовлена аппаратом антинаркотической комиссии в Республике Татарстан и доведена до сведения членов комиссии.

Решили:
1. Прилагаемую информацию о состоянии работы по выявлению, учету и наблюдению больных наркоманией и лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, принять к сведению.
         Президент
Республики Татарстан                                                                              Р.Н. Минниханов